
نرخ های جدید جرایم دخانیاتی 
در انتظار مصوبه دولت

رئیس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت درباره 
آخرین وضعیت افزایش نرخ جرایم تخلفات دخانی توضیحاتی ارائه داد.

براســاس قانون »جامع کنترل و مبارزه ملی بــا دخانیات«، جرایم قانون 
جامع کنترل دخانیات باید هر ۳ سال یکبار بازنگری شود؛ این درحالیست که 
جرایم این قانون در کشور برای آخرین بار در سال ۹۸ بازنگری شده و اکنون 
نیز به گفته مســئولان وزارت بهداشت، پیشــنهاد افزایش جرایم با احتساب 
میزان تورم از ســوی وزارت بهداشــت به معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
ارسال شــده اســت.  در همین زمینه بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت در گفت وگو با ایسنا، درباره آخرین 
وضعیــت افزایش نرخ تخلفات تبلیغات محصــولات دخانی اظهار کرد: بنابر 
گزارش وزارت دادگستری، برخی نرخ های تخلفات دخانی افزایش یافته است. 
بررســی نرخ جریمه های ابلاغی با نرخ های مدنظر وزارت بهداشت تطابق 
دارد. وی دربــاره زمان اجرای جرایم دخانی براســاس نرخ جدید گفت: در 
حال حاضر، در انتظار صدور مصوبه هیات وزیران هســتیم. دو ماه از ســال را 
سپری کرده ایم و در سومین ماه سال به سرمی بریم؛ انتظار داریم هیات وزیران 
نرخ جرایم تخلفات دخانی را در ســریع ترین زمان ممکن ابلاغ کند.  رئیس 
دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت ادامه داد: پس از 
ابــلاغ نرخ جدید تخلفات دخانی، حــوزه قضایی نیز باید نرخ جدید تخلفات 
دخانی را به دادســتان های کشــور اعلام کند و براســاس این جرایم، آرای 

متخلفان صادر شود.
ولی زاده  با اشاره به سبقه نرخ جرایم در حوزه تبلیغات محصولات دخانی 
خاطرنشــان کرد: نرخ جرایم محصولات دخانی برای آخرین بار در سال ۹۸ 
افزایش یافت. براساس نرخ جرایم سال ۹۸، متخلفان در صورت تکرار تخلف 
در حوزه تبلیغات می بایســت مبلغ ۴۴ میلیون تومــان پرداخت می کردند. 
نرخ جرایم تخلفات با افزایش نرخ تورم محاســبه می شــود؛ بر این اســاس، 
نرخ جریمه تخلفات تبلیغــات در صورت تکرار باید به بیش از ۱۰۰ میلیون 
تومان در ســال جاری برســد.وی درباره مزایای افزایش نرخ جریمه تخلفات 
تبلغیات محصولات دخانی گفت: پرداخت جریمه ۱۰۰ میلیون تومانی برای 
واحدهــای صنفی یک عامل بازدارنده به حســاب می آید؛ به همین دلیل از 
تبلیــغ محصولات دخانی امتنــاع می کند. به طور قطــع، نرخ جریمه ۱۰۰ 
میلیــون تومانی برای واحدهای صنفی، حکم بازدارنده دارد. رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری مبارزه با دخانیات وزارت بهداشت خاطرنشان کرد: نرخ جریمه 
تکرار تخلف تبلیغات محصولات دخانی برای جاهای دیگر بازدارنده به حساب 
نمی آید چرا که هزینه هایی که برای ســوق دادن  و تشویق جوانان به سوی 

دخانیات صرف می کنند نسبت به نرخ جرایم بسیار بیشتر است.

هشدار هواشناسی نسبت به رگبار باران
و تگرگ در چهار استان

سازمان هواشناسی کشور به دنبال رگبار باران، رعدو برق، تگرگ، کاهش دید، 
صاعقه و وزش باد نسبتا شدید تا شدید طی امروز در ارتفاعات استان های تهران، 
البرز، شرق گیلان و ارتفاعات غربی مازندران، نسبت به احتیاط در سفرهای بین 
شــهری، عدم اتراق در حاشیه و بستر رودخانه ها و مسیل ها، احتیاط در فعالیت 
طبیعت گردی به ویژه در ســاعات بعدازظهر و پرهیــز از فعالیت های کوه نوردی 
توصیه کرده اســت. سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار هواشناسی سطح 
نارنجی  رنگ، از ناپایداری و بارش های محلی شــدید در برخی استان ها طی روز 
آینده خبر داده و آورده است: از پیش از ظهر چهارشنبه تا اواخر وقت امروز )۱۶ 
خردادماه( در ارتفاعات اســتان های تهران، البرز، شــرق گیلان و ارتفاعات غربی 
مازنــدران رگبار باران، رعدو برق، تگرگ، کاهش دید، صاعقه و وزش باد نســبتا 
شــدید تا شدید پیش بینی می شود. به گزارش ایسنا، بر این اساس، جاری شدن 
روان آب، ســیلابی شدن مســیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، صاعقه، کاهش 
دید، لغزندگی جاده ها و احتمال ســقوط سنگ به ویژه در جادهای کوهستانی و 
گردنه ها، رخداد تگرگ، احتمال خســارت به سازه های موقت و احتمال خسارت 
به محصولات کشاورزی وجود دارد. از همین رو، سازمان هواشناسی کشور نسبت 
به احتیاط در ســفرهای بین شــهری، عدم اتراق در حاشیه و بستر رودخانه ها و 
مسیل ها، احتیاط در فعالیت طبیعت گردی به ویژه در ساعات بعدازظهر، پرهیز از 
فعالیت های کوهنوردی، خودداری از چرای دام و تردد عشایر در حاشیه رودخانه ها 
و نواحی مرتفع، اطمینان از استحکام سازه های موقت، لایروبی کانال ها و آب روها 
و تمهیدات لازم جهت جلوگیری از خسارت به بخش کشاورزی، آمادگی راهداری 
و سایر دســتگاه  های اجرایی توصیه کرده است. در هشدار نارنجی  رنگ سازمان 
هواشناسی پیش بینی می شود که پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد 
و خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار نارنجی برای آماده باش دستگاه های 

مسئول برای مقابله با یک پدیده خسارت زا صادر می شود.

ساعت طرح ترافیک
فعلا تغییری نمی کند

مدیرعامل ســازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران در خصوص ساعت 
اجرای طرح ترافیک همزمان با تغییر ساعت کار ادارات بر اساس مصوبه هیات 

دولت، توضیحاتی ارائه داد.
شــهریار افندیزاده با اشــاره به مصوبه هیات دولت مبنی بر اجرای تغییر 
ساعت کار ادارات از ۱5 خردادماه تا ۱5 شهریورماه ۱۴۰۳ از ساعت ۶ صبح 
الی ۱۳ گفت: با توجه به تغییرات اعمال شــده توســط دولت، اجرای طرح 
ترافیک در شــهر تهران از ساعت ۶:۳۰ الی ۱۸ می باشد و هیچگونه تغییری 
نخواهد داشــت.مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرتهران با اشاره 
به آمار جابجایی های انجام شــده در طول شبانه روز در پایتخت، افزود: آمار 
روزانه در شــهر تهران حدود 2۰ میلیون ســفر است که از این میزان، حدود 
۴۳ درصد را سفرهای شغلی و حدود ۱۸ درصد را سفرهای آموزشی به خود 
اختصاص می دهند. افندیزاده با بیان اینکه عمده این سفرها در   ساعات اوج 
صبحگاهی، به صورت همزمان انجام می شود، ادامه داد: سفرهای آموزشی که 
حدودا ۶۰ درصد از سهم ۱۸ درصدی سفرهای آموزشی را به خود اختصاص 
داده که با توجه به تعطیلی مدارس، می تواند ۱۰ درصد کاهش را ایجاد نماید 
و همچنین با توجه به تغییر ساعت کار ادارات، می توان اینگونه بیان کرد که 
سهم ســفرهای کارمندان در بخش عمومی و دولتی که حدود 2۰ درصد از 
مجموع سفرهای شــغلی را در برمی گیرد با اجرای طرح تغییر ساعت کاری 

ادارات، به دلیل جابجایی سفرهای شغلی حدود ۹ درصد، کاهش می یابد.
به گزارش ایلنا، مدیرعامل ســازمان حمل و نقل و ترافیک شــهرتهران با 
اشاره به کاهش همزمان تعداد سفرهای آموزشی دانش آموزان و دانشجویان، 
اضافه کرد: پیش بینی می شــود در ســاعت اوج صبحگاهی حدود2۰ درصد، 
کاهش بار ترافیک صبحگاهی را نســبت به دوره قبــل از اجرای طرح تغییر 
ســاعت کار ادارات و تعطیلی مدارس اســت که این میزان درصد کاهش، به 
ســاعات دیگری از روز منتقل و یا حذف می شــوند.افندیزاده تصریح کرد: با 
مثبت ارزیابی کردن تاثیر ترافیکی طرح تغییر ســاعت کاری ادارات، کارکنان 
دســتگاه های دولتی و عمومی که در حال حاضر بین ســاعت 7:۳۰ تا ۸:۳۰ 
صبح وارد محدوده طرح می شدند و حدود ساعت ۱۶:۳۰ بعدازظهر از محدوده 
طرح خارج می شــدند، ناچار به پرداخت هزینه طرح ترافیک در ســاعات اوج 
بودند که با اجرای طرح مذکور، به دلیل اینکه ورودشان خارج از ساعت طرح 
و خروجشان در ساعات غیر پیک اتفاق می افتد، شرایط مطلوب تری به لحاظ 
پرداخت هزینه برای این افراد به وجود می آید و این امکان برایشان فراهم است 
که با هزینه کمتری نســبت به گذشته تردد داشته باشند. مدیرعامل سازمان 
حمل و نقل و ترافیک شهرتهران با تاکید بر اینکه برنامه اصلی مدیریت شهری 
تقویت ناوگان و اســتفاده از حمل و نقل عمومی برای همه شهروندان است، 
گفــت: با اجرای طرح تغییر ســاعت کاری ادارات، هزینه های کارکنان اداری 
بابت طرح ترافیک افزایش نمی یابد.افندیزاده در پایان با اشــاره به این مطلب 
که در روزهای ابتدایی اجرای طرح تغییر ساعت کاری ادارات، وضعیت حجم 
ترافیک و پارامترهای مختلف ترافیکی شــهر تهران را پایش و کنترل می شود 
و چنانچه نیاز و ضرورتی برای تغییر در خصوص ساعت اجرای طرح ترافیک، 
وجود داشته باشــد، قطعا از طریق شورای حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 
تصمیمات لازم اتخاذ خواهد شــد، خاطر نشان کرد: پیش بینی می شود این 
تصمیم در خصوص توزیع بار ترافیکی نسبت به ساعت های اوج، تصمیم بهبود 

دهنده ای خواهد داشت و شرایط را نسبت به قبل بهتر خواهد کرد.

سلامت

هواشناسی

شهری

نیازهای روانشناختی چه هستند؟!
برخــی فعالیت هــا شــبیه جرقه هایی هســتند که 
می توانند نیاز های روانشــناختی ما را فعال کنند. علاقه، 
هیجانی اســت که در هنگام چنیــن فعالیت هایی ایجاد 
 می شــود و به ما نویــد می دهد کــه :» کاری که انجام 

می دهی جالب است«!
آیــا تا بــه حال به این فکــر کرده اید چــرا برخی از 

فعالیت ها برای ما لذت بخش هستند؟
به دوران کودکی خود بیندیشــید؛ چرا بازی کردن در 

آن دوران برای شما مفرح بوده است؟
علت اینکه بعضی فعالیت ها را مایه سرگرمی می دانیم، 

چیست؟
باید بدانیم که فعال شدن نیازها کافی نیست و مرحله 
مهم تر، ارضا شــدن این نیاز های فعال است. هنگامی که 
در انجام کاری، احساس خشــنودی می کنید یعنی نیاز 

روانشناختی شما به وسیله آن کار ارضا شده است.
سوالی که ممکن است ذهن شما را درگیر کرده باشد، 
این اســت که نیاز های روانشــناختی چه هستند؟ و چرا 
باید به فعال شدن و ارضا شدن این نیاز ها اهمیت دهیم؟
بطورکلی این نیازها به مــا کمک می کنند که انرژی 
لازم بــرای درگیری فعــال با محیط اطراف، گســترش 

مهارت ها و رشد سالمی را دارا باشیم.
طبــق نظریه هــای اصیل روانشناســی، ما ســه نیاز 

روانشناختی بنیادین داریم.
نیاز به خود مختاری

اولین نیاز روانشــناختی مــا، نیاز بــه خودمختاری 
)autonomy( است؛ به معنای داشتن احساس انتخاب 
در شروع کردن و ادامه دادن یک فعالیت. وقتی ما کاری 
را می خواهیــم انجام دهیم، دوســت داریم که فکر انجام 
آن از درون خود ما سرچشــمه گرفته باشــد. در صورتی 
می توانیم خودمختار باشــیم که خواست ها و تمایلات ما 
باشــند که انجام دادن و انجام ندادن یک کار را برایمان 
مشــخص می کنند. شاید بیندیشید که خودمختاری یک 
صفت شخصیتی و بادوام است ولی بدانید که خودمختاری 
در اکثر اوقات یک حالت است؛ یعنی ممکن است شما در 
لحظه ای احساس کنید توسط خودتان مهر تایید گرفتید 
و دارای خودمختاری هستید، اما لحظه ای دیگر احساس 
کنید تحت فشــار و کنترل بیرونی هستید و خودمختار 

نمی باشید.
ممکن است داشتن حس خودمختاری را در روابطتان 
با یکی از دوستان خود داشــته باشید ولی در رابطه تان 
با دوســت دیگری چنین حســی را دارا نباشید. بنابراین 
تجربــه خودمختاری ممکن اســت از لحظه ای به لحظه 

دیگر متفاوت باشد.
سه نکته را در ادامه مطلب برای شما ذکر کرده ایم تا 

در درک تجربه خودمختاری به شما کمک کند:
۱- علت انجام کار خودتان باشید نه عوامل دیگر. فرض 
کنید در حال خواندن کتاب هســتید؛ آیا کتاب خواندن 
شــما به دلیل علایق، اهداف شــخصی و یــا ارزش های 
شماست؟ یا به دلیل اجبار استادی است که آن کتاب را 

به شما تدریس می کند؟
پاسخ »بله« به سوال اول بیانگر خودمختاری شماست، 
چرا که علت کتاب خوانی در خود شــما نهفته اســت نه 

عوامل بیرونی.
2- انجام یک کار برامده از اراده شما باشد؛ یعنی آن را 
با احساس آزادی و از صمیم قلبتان انتخاب کرده باشید.

برای شــناخت این مقوله، در هنــگام انجام کارهایتان از 
خود بپرســید، دلیل انجام آن فعالیت، دوســت داشتن 
آن اســت یا صرف نظر از دوســت داشتن یا نداشتن آن، 
مجبورید که انجامش دهید؟ طبیعتا وجود اجبار، داشتن 
اراده و به تبع آن داشتن خودمختاری را زیرسوال می برد.

۳- در انجــام کار، انعطــاف پذیری داریــد یا انعطاف 
ناپذیری و جبر؟ داشــتن انعطاف پذیری به شما در درک 
فعالیت هایی که در آن ها حس خودمختاری دارید، کمک 

می کند.
نیاز به شایستگی

دومیــن نیــاز بنیادیــن روانشــناختی ما، نیــاز به 
شایســتگی)competence( اســت. وقتــی در زندگی 
با چالشــی روبرو می شوید، ســعی می کنید در آن لحظه 
تمام توجهتــان را روی آن متمرکز کنیــد تا به صورت 
موفقیت آمیــز از پس آن چالش بربیایید. هنگامی که به 
شــما فرصتی برای پرورش مهارت هایتان داده می شود، 
سعی می کنید بیشترین استفاده را از آن فرصت ببرید و 
هنگامی که در مسیر پیشرفت قرار دارید، حس خشنودی 
سراسر وجودتان را فرامی گیرد.شایستگی نیازی است که 

در چنین موقعیت هایی فعال و ارضا می شود.
فرامــوش نکنید که زمانی که یک چالش برای ســن 
و شرایط شما بسیار ســاده و اسان باشد، پس از حل آن 
خشــنودی زیادی نخواهید داشــت؛ همچنین در هنگام 
مواجهــه با یک چالش بســیار ســخت نیز شــما حس 
خشــنودی زیــادی نمی کنید حتی اگر بطــور موفقیت 
آمیز آن را حل کرده باشــید.پژوهش ها ثابت کرده اند که 
چالش هایی که سطح متوسط برای شما دارند، در صورت 
حل شدن توسط شما، بیشترین خوشنودی را برایتان به 
بار می  آورند. به یاد داشته باشید که قانع شدن به مهارت 
کم و توجه نداشتن به پیشــرفت شخصی و روبرو شدن 
همیشگی با چالش های آسان می تواند حس ملالت را در 
شــما ایجاد کند.چرا که در این صورت، یکی از نیازهای 

بنیادین شما یعنی نیاز به شایستگی ارضا نشده است.
نیاز به ارتباط

ســومین نیــاز بنیادیــن روانشــناختی مــا، نیاز به 
ارتباط)relatedness( اســت. نیاز بــه ارتباط نمایانگر 
میــل به ارتباط عاطفی و آمیختگی میان فردی در روابط 

صمیمی است.
معاونت اجتماعی کلانتری ۱۱۴غیاثی

امکان سنجش نوآموزان اتباع
تنها با »کدیکتا«

رئیس ســازمان آموزش وپرورش اســتثنایی کشور با 
بیان اینکه کــودکان اتباع نیز به ماننــد نوآموزان ایرانی 
برای ثبت نام در کلاس اول نیازمند انجام سنجش سلامت 
هســتند گفت: سنجش نوآموزان اتباع صرفا با »کد یکتا« 
امکانپذیر اســت. حجت الله الماسی در گفت وگو با ایسنا، 
افزود: در سامانه سیرت، ســنجش دانش آموزان ایرانی با 
کدملی انجام می شود درحالیکه برای کودکان اتباع با کد 
یکتا انجام می شــود. وی با بیان اینکه اگر این افراد تمام 
مدارک هویتی نیز داشته باشند اما کد یکتا نداشته باشند 
امکان ثبت نــام و ورود اطلاعات نوآموز تبعه در ســامانه 
آموزش وپرورش وجود ندارد افزود: افراد می توانند کد یکتا 
را با مراجعه به وزارت کشور و مراکزی که مدارک هویتی 
ارائــه می کنند، بگیرند.رئیس ســازمان آموزش و پرورش 
استثنایی کشور با بیان اینکه اگر این افراد کد یکتا داشتند 
و ثبت نامشــان در سامانه سیرت انجام نشد، با مراجعه به 

مراکز سنجش می توانند مشکلشان را حل کنند.

نگاه

آموزش
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دوچرخه، وســیله ای  اســت که در 
خاطرات ما نقش پررنگی دارد. با نگاهی 
به دوچرخــه در زندگــی ایرانیان، به 
وسیله  این  همیشگی  حضور  و  اهمیت 
در ادوار مختلــف تاریخی پی می بریم. 
در بسیاری از آثارهنری اعم از نقاشی، 
فیلم، تئاتر و پوســتر هــرگاه غرض 
نشان دادن آســودگی و آرامش باشد، 

دوچرخه ای هم دیده می شود. 
چنین گذشــته و نقشی سبب شده هنوز 
هم در بســیاری از شهرهای ایران که اتوبان 
کشی مجال تنفس به شهر را می دهد، شاهد 
رکاب زدن در تمامی سنین باشیم. امروزه با 
مطرح شدن مفاهیم نویی چون کربن صفر، 
آلودگی هوا، زمین گرمایی، حمل و نقل پاک و 
ســرعت زندگی اهمیت استفاده از دوچرخه 
به عنوان وســیله نقلیه بیش از پیش احساس 
می شود؛ به گونه ای که سازمان ملل سه ژوئن 
را روزجهانی دوچرخه نامگذاری کرده اســت. 
آیا در شهرهایی که مدیریت شهری کمترین 
توجی به این شــکل از حمل ونقل ندارد و در 
فضایی که دوچرخه ســواری بــرای نیمی   از 
جمعیت کشور در هاله ای از ابهامات انتظامی 
است، صحبت از دوچرخه دور از واقع گرایی 

نیست؟
امنیت جانی

علیرضاعلمدار جوانی اســت که از ســال 
۹۸ در تهــران با دوچرخه تردد می کند. از او 
چالش های این شکل از رفت وآمد را می پرسم 
و پاســخ می دهد: بزرگترین چالش رکابزنی 
در شــهر امنیت جانی دوچرخه سوار است؛ 
چرا که دوچرخه به خاطر ماهیت ساختاریش 
بیشترین آسیب پذیری را در میان سایروسایل 
نقلیه برای سرنشینش دارد. برای مواجهه کم 
خطرتر با ایــن چالش، آشــنایی و انتخاب 
مســیر های درست کارساز اســت. از طرفی 
به موازات کســب تجربه، امکان پیش بینی 
حرکت رانندگان و عکس العمل ســریع هم 
ایجاد می شــود که به نوبه خــود در کاهش 
مخاطرات دوچرخه ســواری در شهر کمک 

می کند. 
با دوچرخه تا فرهنگ سازی

در ادامه علمــدار بــه راهکارهایی برای 
فرهنگ ســازی این شــکل از حمل و نقل 
می پــردازد: یکی از روش های  دردســترس 
برای کم کردن خطر رکاب شــهری، آموزش 
به رانندگان و دوچرخه سواران است. استفاده 
از ظرفیت  بالقوه پارک  ترافیک برای آموزش 
و تبیین قوانین و مقررات دوچرخه سواری هم 
می توانــد مفیدفایده باشــد. برگزاری رکاب 
دانش آموزی و ترغیب دانش آموزان و والدین 
آن ها به اســتفاده از دوچرخه برای رسیدن 
به مدرســه نیز، یکی از اقداماتی است که با 
تاثیر دوجانبه هم به فرهنگ سازی در سنین 
کودکی کمک  می کند و هم  در کوتاه شــدن 
مسیر رسیدن به مدرسه نقش به سزایی دارد. 
این دوچرخه ســوار جوان بــه اهمیت وجود 
انجمن های مردم نهــاد در تبیین آموزش و 
فرهنگ سازی در باب دوچرخه سواری شهری 
اشاره می کند و معتقد است: حقیقتا باراصلی 
و مهم این فرهنگ ســازی برعهده متولیان 
فرهنگی اســت، امــا در غیاب حضــور آنها 

انجمن های مردم نهــادی نظیر گرین کلاب 
با اجــرای برنامه هایی متنــوع نظیر عادی_

جدید، شــروع_رکاب و حمل پاک درصدد 
فرهنگ ســازی اســت. اخیرا نیز برنامه »در 
رکاب سونیا«را داشــتیم که اقدامی نو بود. 
یکی از اعضای گرین کلاب به دلیل ترس از 
رکاب زدن در ســاعات ابتدایی روز، از گرین 
کلاب راهکار خواست و گروه در اقدامی جالب 
با حضور2۰ نفر از اعضایش در ساعت 5 صبح 
ایشان را تا محل کارش همراهی کردند. ما به 
دنبال سازوکاری برای این قبیل همراهی ها 
در سطح شهرهستیم تا هم حضور دوچرخه 
ســواران در شــهر خطر کمی داشته باشد 
و هــم بر مدار فرهنگ ســازی در این حوزه 

گام برداشته باشیم.
عادی جدید

عادی جدید عنوانی است که گرین کلاب 
برای تبیین آن در حمل و نقل تلاش می کند. 
علمدار از پیشینه و علت این حرکت می گوید: 
پس از همه گیری کرونا ترمینولوژی جدیدی 
به نام »عادی_جدید/newnormal« مطرح 
شــد. این مفهوم به بازتعریــف جدیدی از 
رفتارها و عادت ها در زندگی اجتماعی اشاره 
دارد. مــا در گرین کلاب در راســتای همین 
مفهوم ســعی کردیم با نگاهی مسئولانه، به 
اجرای برنامه هایی بــرای یادآوری این هدف 
بپردازیم. کمپین »بادوچرخه از خانه تا محل 
کار« یکی از اجزای همین عادی_جدید است 
که هرســاله به مدت دوهفتــه تا روزجهانی 

دوچرخه برگزار می شود . 
دوچرخه در گرما

از او چگونگــی اجــرای ایــن برنامه را با 
وجــود گرمای این روز های ایران می  پرســم 
و با نگاهی دقیق پاســخ می دهــد: یکی از 
ویژگی هــای حمل و نقل بــا دوچرخه تماس 
بی واسطه با محیط  زیســت و شرایط    جوی 
اســت. این مســئله در کشــور های اروپایی 
به واســطه بارش هــای فــراوان، در کانادا و 
کشــورهایی نوارشــمالی به واســطه برف و 
ســرما و در ایران و مناطق بیابانی به واسطه 
گرما وجــود دارد. باید پذیرفت همانطور که 

دوچرخه به ســبک زندگی ما کمک می کند، 
ما نیــز می توانیم با ســبک زندگی خود به 
دوچرخه ســواری کمک کنیم. بهتر است در 
ماه های گرم سال با روش هایی نظیر انتخاب 
مسیر های مشجر و سایه دار، ساعت مناسب 
رکابزنی، استفاده از پوشش مناسب  رکابزنی 

همگام تری با طبیعت داشته باشیم.
جایی برای دوچرخه نیست

طی چندسال گذشــته، با درنظرگرفتن 
دوچرخه به عنوان کالایی لوکس و غیرضروری 
و در سایه تحریم ها و افت ارزش ریال، شاهد 
افزایش چشم گیر قیمت این وسیله هستیم. 
واقعیتی که به گفتــه علیرضا یکی از موانع 
مهم رکابزنی در شــهر برای دوچرخه سواران 
است. او معتقداست نبود پارکینگ  دوچرخه 
و امنیت نامناسب پارگینگ های موجود سبب 
شــده که همــواره نگرانی خاصــی از پارک 
کردن دوچرخه داشته باشیم؛ چرا که سرقت 
دوچرخه بسیار مرسوم بوده و در نبود فضای 
ایمن این اتفاق بیشتر رخ می دهد؛ از طرفی 
ممنوعیت ورود دوچرخه به بسیاری از اماکن 
عمومی هم، مانعی مهم برای استفاده از این 

وسیله برای حمل ونقل است. 
بیمه دوچرخه

در شــهری که قوانین  راهنمایی رانندگی، 
دوچرخــه را به عنــوان یک وســیله نقلیه 
درنظرمی گیرد، لازم اســت زیر ســاخت های 
اصولی و قانونی هم بــه این مهم اختصاص 
یابد؛ اما در کشــور ما خلاهای قانونی مانعی 
سرعت گیر برای هموارشدن مسیر حمل و نقل 
پاک است. از علیرضا لزوم و فراگیری پوشش 
بیمه ای دوچرخه را جویا می شوم و می گوید: 
دوچرخه ســوار، دوچرخه  و شخص ثالث باید 
مشمول بیمه باشــند. چرا که درصورت بروز 
حادثه، راهنمایی رانندگی با دوچرخه به عنوان 
وســیله ی نقلیه برخورد کرده و حتی ممکن 
است دوچرخه سوار مجبور به پرداخت غرامت 
باشــد. درحالیکه اگر زیرساخت های مناسب 
مدیریــت شــهری برای دوچرخه در شــهر 
وجود داشت، دوچرخه سوار مجبور نمی شد از 
مسیرهایی غیراز مسیردوچرخه تردد کند و 

برای خود و سایرشهروندان چالش ایجادکند .
شهری برای همه؟!

»شــهری برای همه« شعاراغلب مدیران 
شهری است. شــهری که مبلمان شهریش 
برمدار توســعه پایدار باشــد. امــا تهران و 
ســایر شــهر های ایران تا چه اندازه به این 
مفهوم نزدیک هستند؟ هنگامه در دهه پنجم 
زندگی است و پس از وقفه چهل ساله، مدتی 
اســت مجددا دوچرخه سواری می کند. او به 
وضعیت خطرناک معابر برای تردد دوچرخه 
اشــاره می کند و می گوید: عرض نامناســب 
خیابان ها، حضور موتورســواران و بی توجهی 
رانندگان  مواردیست که سبب می شود تردد 
با دوچرخــه، تردد خطرناکی بــه نظربیاید. 
رعایــت نکردن فاصله قانونــی یک و نیم متر 
با دوچرخه ســوار باعث برخوردهای مکرر با 
درخودروهای پارک شده و عابرینی است که 
در خیابــان تردد دارنــد. ازآنجاییکه آگاهی 
همگانــی از طرف نهادهــای متولی آموزش 
شهروندی رخ نداده اســت، اغلب رانندگان 
درک درستی از سرعت و ترمز دوچرخه سوار 
ندارنــد و به گمــان اینکه دوچرخــه مانند 
موتــور قابلیــت عکس العمل ســریع دارد، 
رفتارهای پرخطر نظیــر توقف های ناگهانی 

انجام می دهند. 
دوچرخه و سرعت زندگی

هنگامه از دوچرخه ســوارانی است که در 
برنامه »رکاب با ســونیا« شرکت داشته و از 
حس و حالش در این برنامه می گوید: برنامه 
بسیار جالبی بود، چرا که افراد حاضر به خاطر 
فرد دیگری در ساعات ابتدایی روز با سرعت 
حداقلی در خیابان حضور داشته و با همراهی 
ایشان تصویر بسیار زیبایی از دگردوستی را 

نشان دادند.
برنامه ای کــه با کمتریــن هزینه اثرات 
فرهنگی بزرگی به همراه داشــت. این روزها 
اغلب شــاهد ذبح شــدن مفاهیم انسانی در 
اثرسرعت زیاد زندگی شهری هستیم؛ اما در 
این برنامه به واسطه همرکابی با سونیا، سرعت 
را از زندگی گرفتیم و بر صمیمت و همدلی 

آن افزودیم. 

الملل  بین  امــور  و  ارتباطات  مدیر 
بهره برداری متروی تهران و  شــرکت 
حومه گفت: از امــروز ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ 
متروی تهران یک ســاعت زودتر کار 

خود را آغاز می کند.
هادی زند با بیان اینکه فعالیت مترو تهران 
و حومه از امروز تا ۱5 شهریورماه ۱۴۰۳ به 

دلیل تغییر ساعت ادارات تغییر خواهد کرد، 
افزود: در این مدت سرویس دهی در خطوط 
درون شهری )یعنی خطوط ۶،۴،۳،2،۱و7( از 
شنبه تا چهارشــنبه از ساعت ۴:۳۰ بامداد، 
پنجشنبه ها از ساعت 5:۳۰ و روزهای جمعه 
از ســاعت ۶ صبح آغاز می شود و در تمامی 

خطوط تا ساعت 22 ادامه خواهد داشت.

به گزارش ایسنا، وی تصریح کرد: ساعت 
کاری مترو در خط 5 از شنبه تا چهارشنبه 
از گلشهر به سمت تهران از ساعت ۴:۳۰ و از 
تهران به سمت گلشهر از ساعت 5:۳۰ آغاز 
می شــود.به گفته مدیر ارتباطات و امور بین 
الملل شــرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه، ســرویس دهی در روزهای پنجشنبه 

و جمعــه نیز در این خــط همانند خطوط 
درون شــهری آغاز خواهد شــد. بر اســاس 
گــزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
شــرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، 
لازم به توضیح اســت که سرویس دهی در 
خط پرند بدون تغییر و طبق زمانبندی قبلی 

ادامه خواهد داشت.

استفاده از آمبولانس برای جابه جایی 
فردی غیر از بیمار، نه تنهای غیرقانونی 
که غیراخلاقی نیز محســوب می شود، 
کاری که از سوی علی پروین و محمود 
خوردبین در شــب جشــن قهرمانی 

پرسپولیس اتفاق افتاد.
 پایان بازی های لیــگ برتر فوتبال ایران، 
مصادف بود با جشــن قهرمانی پرسپولیس 
در عصر روز شــنبه ای که گذشت، در حاشیه 
جشن قهرمانی فیلمی منتشر شد که بازتابش 
در رسانه ها با عنوان عجیب »کار جالب علی 
پرویــن« همراه بــود. کار جالب علی پروین، 
فوتبالیست پیشکســوت تیم پرسپولیس نه 
تنها جالب نبود،  که غیرقانونی و شرم آور بود،  
اســتفاده از خودروی آمبولانس برای رفت و 
آمد و تردد در ســطح شهر. آن طور که برخی 
از رســانه ها نوشــته اند گویا این آمبولانس 
خصوصی و در اختیار باشــگاه پرســپولیس 
بوده، اما حتی با این فرض هم، چنین اقدامی 
نه فقــط غیرقانونی که غیر اخلاقی و مخرب 
تعریف می شود، ســال ها تلاش شده تا مردم 
به اهمیت راه دادن به خودروهای امدادی پی 

ببرند و مســیر تردد این خودروها را شلوغ و 
مســدود نکنند. پیش از این نیز در رسانه ها 
گزارش هایــی از تردد برخــی از افراد با نفوذ 
از طریق آمبولانس ها مطرح شــده بود، حالا 
که فیلم واضح علی پروین و همراهان منتشر 
شده،  این باور تقویت می شود که آمبولانس ها 
فقط در اختیار بیماران نیست. رئیس سازمان 
اورژانس کشور با تایید این خبر به خبرآنلاین 
می گوید: خودروی آمبولانسی که علی پروین 
و محمــود خوردبین را جابه جا کرده اســت، 
متعلق به یک آمبولانس  خصوصی بود و این 
کار هم غیرقانونی بوده و قطعا طبق قانون به 
آنها برخورد خواهد شد. جعفر میعادفر تاکید 
می کند: در اولین فرصــت اقدامات قانونی و 
برخورد با این شرکت آمبولانس خصوصی را 
انجام می دهیم و نتیجه را به رســانه ها اعلام 
می کنیم. علاوه براین رئیس اورژانس تهران نیز 
در واکنشی به این موضوع گفته است: درمورد 
تخلفات مربوط به آمبولانس های خصوصی، 
طبق دســتوری که از مقام عالــی وزارت در 
خصوص ساماندهی آمبولانس های غیر ۱۱5 
و بخش خصوصی در ســال ۱۴۰2، دریافت 

کــرده ایم عمل می کنیم. محمد اســماعیل 
توکلی به رکنا می گوید: همکاران ما در اداره 
نظارت بر آمبولانس های غیر ۱۱5، به صورت 
شــبانه روزی در تمام معابر عبــوری و مراکز 
آمبولانس های خصوصی و شرکت های تابعه 
و هر جای غیردولتی که از آمبولانس استفاده 
می کند، حضور پیدا خواهد کرد و الزامات ما 
را ارزیابــی می کند تا آن مرکز، آنها را رعایت 
کرده باشد. هر مرکزی که دستورالعمل های ما 
را نقض کرده باشد، به مراجع مربوطه ارجاع 
داده می شود تا نســبت به ابطال مجوزشان 
اقدام کنیم. شــکایت عمده از آمبولانس های 
خصوصی درباره مبالغ دریافتی است که هم 
وطنان می توانند در سامانه ۱۹۰ این شکایت 
را ثبــت کنند و ما با جدیــت به این موضوع 
رسیدگی می کنیم. لازم به ذکر است مواردی 
که هزینه اضافه دریافت کرده بودند نیز عمدتا 
به مردم بازگشــت داده شده است. تا قبل از 
حادثه پلاسکو خبری از اعتماد برخی مردم به 
آمبولانس ها نبود. برخی به آژیرها بی اعتنایی 
می کردند و همه این ها را بازی آمبولانس های 
خالی برای عبور از ترافیک می دانستند. حادثه 
پلاســکو اما باور آن عده از مردم را نسبت به 
خودروهای اورژانس تغییــر داد. آن ها دیگر 
هنگام شــنیدن صــدای آمبولانس بی توجه 
نیســتند. ســال ۹۸ علی عبدالعالی، استاد 
دانشگاه، در گفت وگو با ایسنا گفت: »عده ای 
از معلمان خصوصی با آمبولانس رفت و آمد 

می کنند. این معلم های کنکور به آمبولانس 
خصوصــی پول می دهند که آنهــا را از خط 
ویژه از کلاس اول به کلاس بعدی برســاند.« 
عده ای دیگر این نظر را داشــتند که نه تنها 
معلمان کنکــور بلکه ثروتمدان دیگری چون 
بازاریان و سلبریتی ها از آمبولانس خصوصی 
برای تردد در شهر استفاده می کنند. آن زمان 
خبرآنلاین در گزارشی دراین باره نوشت: یکی 
از شرکت های آمبولانس خصوصی می گوید: 
نرخ هر ســفر 25۰ هزار تومــان و توقف هر 
ساعت برابر با ۶۰ هزار تومان است، فرقی هم 
نمی کند که مسافر بیمار باشد یا رئیس یک 

شرکت!
جابه جایی سلبریتی ها با آمبولانس

خبرآنلاین،جابه جایــی  گــزارش  بــه 
شــخصیت ها و چهره ها با آمبولانس پیش از 
این ها هم خبری شــده بود، سال ۹۹ برخی 
رســانه ها مصاحبه ای به نقل از رئیس مرکز 
اورژانس تهران منتشــر کردند که این مقام 
مســئول ادعا کرده بود که برخی مسئولان 
از آمبولانس های بخش خصوصی اســتفاده 
می کنند. ایــن خبر بلافاصله تکذیب شــد 
و روابط عمومــی مرکز اورژانــس تهران در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: خبر منتشــر شده به 
نقــل از رئیس مرکز اورژانــس تهران مبنی 
بر اســتفاده شــخصی برخی از مسؤولان از 
آمبولانس های بخش خصوصی تهران از سوی 

برخی رسانه ها، تکذیب می شود. 

»مردم سالاری« بررسی می کند

دردسرهای دوچرخه سواری در رکاب شهر
زهرا کرد

همزمان با تغییر ساعت ادارات صورت می گیرد 

تغییر ساعت سرویس دهی مترو تهران، از امروز

از آمبولانس برای فرار از ترافیک استفاده می شود

سابقه بد آمبولانس های خصوصی
کار علی پروین غیرقانونی بود


